

## بسم الله الرحمن الرحيم

### طوطی های هسته ای خطبه های جمعه ایران

خطبه های جمعه ۱۵ مهر ۱۳۸۴ سراسر کشور را با صبر ایوبی بررسی کرده و همه مثل طوطی از ولایت مدعی فقاقت دستور گرفته و محور سخنان همگی راجع به نیروی هسته ای می باشد، و قابل تأسف است که سخنان مفیدی که بدر دین و دنیا خورده و برای اصلاح جامعه و ارتقای سطح معلومات عمومی آن باشد در آنها بسیار نادر می باشد، و علتش قطعاً این نیست که ایران قحط الرجال است بلکه همه میدانند که علت اصلی آن وجود استبداد مدعی فقاقت می باشد که قرآن اسم آنرا طغیان و سرکشی و طاغوتی بشری در مقابل خدا مینماید پس اجازه بدهید مطالبی را که از میان این خطبه های بی محتوا انتخاب کرده ام بنا به مناسبت حال مختصر نقد بکنم

### جنتی و تجارت امریکا ستیزی!

به گزارش خبرنگار "ایلنا"، احمد جنتی در خطبه های نماز جمعه امروز تهران با اشاره به ضرورت بیداری اسلامی، گفت: آمریکا با همراهی اسرائیل در حال آتش افروزی در جهان است و در این شرایط باید بیداری اسلامی مورد توجه قرار گیرد و مراسم روز قدس امسال باید از هر سال جدی تر مورد توجه قرار گیرد.

سؤال ما از این مکار چراغ بدست اینست که: مگر نسل امروز ایران شمارا نفرین نمیکند که منتظر نفرین نسل های آینده باشید؟! آیا آخوند اینقدر شارلاتان میشود که این همه نفرت عمومی را نادیده گرفته و رئیس شده ای را که يك ميليون ونیم رأی بیشتر نیاورده نماینده ملت و فرشته گونه حساب نماید؟

وانگهی مقصود این تقیه پیشگان از بیداری اسلامی چیست؟ بعد از این همه زنجیر زنی و روضه خوانی و قیر پرستی و تجارت با گنبد ها و بارگاههایی که ساخت سلاطین جور است و اصولاً نسبت درستی هم ندارد، و با این همه خرافاتی که منشأ اصلی آن خود آخوندیسمی است که در زیر عباي تشیع پنهان شده است باز هم سخن از بیداری میزنید؟ آیا کسانی که به قائم به چاه قائم شده ای باوردارند که برخلاف عقل و عرف بشری و کتاب الهی است باز هم سخن از بیداری اسلامی میزنند! آری برای لوٹ کردن اسلام این بهترین روشی است که این سبأ ایجاد نمود تا شعارهای اسلامی بر افرازد و ریشهء اسلام را بنام اسلام از بن بکنید

شما که اینهمه برای قدس تظاهرات کردید عملاً برایش چه انجام دادید؟ کمک های مادی را که کشته های عربی انجام دادند شما فقط میدانید شعار توخالی داده و از مصیبت فلسطین سوء استفاده کنید و با دغدغه عواطف مقلدان ساده آنها را میفریبید،

"وي با تأکید بر این مطلب که دشمنی ما با دشمنان خدا باید همیشگی باشد، وي همچین از ایران به عنوان تنها کشوری یاد کرد که با دشمنانی چون اسرائیل سازش نکرده و راه مقابله را در پیش گرفته است" .

آیا شما واقعا با امریکا و اسرائیل سازش نکردید؟ پس همرقصان شما در عراق با همکاری کی به قدرت رسیدند؟ نه اینکه به موافقت خود شما با سیا و موساد همکاری کرده و میکنید

وانگهی اگر شما واقعا با دشمنان خدا مخالف بوده و سازش نمیکردید چطور شده که از هفتاد هزار نفر زندانی مسلمان بدست امریکا يك نفر از مدعیان تشیع وجود ندارد؟ و این در صورتی است که بوش صلیبی با تمام نهادهای اسلامی حتی با مدارس دینی و جمعیت های خیریه مسلمانان در نبرد است ، آری این عدم سازش شما با دشمنان اسلام هم امام زمانی است که از ته چاه و از زیر لحاف ملا نصرالدین است، که با جنگ زرگری عوام فریبی میکنید، آیا کسی که با امریکا و اسرائیل مبارزه کند آنها به او جایزه داده و دشمنانش را ادر افغانستان و عراق از بین برده و آنها و همرقصانشان را ریاست و قدرت میرسانند؟ یعنی حماقت امریکا تا این حد است؟ اگر شما با آنها سازش نمیکردید چطور شارون جنایت کار در خاطرات خود مینوشت که ما با شیعیان مشکلی نداریم؟!

آری از سران مکتبی که نه دهم مینایش بر تقیه و دروغ باشد چه انتظاری غیر از این عوام فریبی های ابلیسی از آنها میتوان داشت؟

### خزعلی و کیف پول برای مداحان

سایت خبری تحلیلی انتخاب : ، احمد امیدی: آیت الله خزعلی در گفتگو با ایسنا به تحلیل شرایط عمومی کشور پرداختند، ایشان در این گفتگو به پولهایی که برای مداحان ارسال می شود و آمار بی دینی و ضدانقلابی گری اشاره کردند ، و گفتند :بالاخره معلوم شد که کیف های حاوی دلارهای امریکا را فقط برای انحراف روشنفکران نمی فرستند و متأسفانه برای مداحان نیز از کاخ سفید چنین پول هایی می فرستند. به گفته آیت الله خزعلی « مریکایی ها چندین میلیون دلار برای برانگیختن مداحان کم سواد هزینه کرده اند تا محرم و صفر را سست کنند. لذا مداحان باید مطالب را با پختگان این فن در میان بگذارند و صرفا در بند گریه یا خنده گرفتن نباشند.»

خب اعتراف هم که شاه دلیل میباشد، اگر چه دست به افتراء این دیوانه، زنجیری همیشه باز است لیکن جواب ما اینست که خیر جناب آخوند اگر ملیونها هم برای نوحه خوانی خرج شود کم است چون بهترین راه برای استحماق مقلدانی است که امثال شما هارا قبول داشته و برایتان دکان باز نموده اند و اگر آنها نباشند شما از کی سواری میگیرید؟ و اصلا فکر نمیکنید که بازاریتان بکلی کساد خواهد شد ؟ چرا کفران نعمت از ولی نعمت خود میکنید

## شیستری و غلو و افراط ستیزی

آیت الله محسن مجتهد شیستری روز سه‌شنبه در جمع ائمه جماعات آذربایجان - شرقی، از غلو، نادرست بودن مسایل مطرح شده از سوی برخی مناير مساجد و رویاپردازی از سوی مناير به عنوان عمده آفات دین در عصر حاضر یاد کرد .

خدا خیرت بدهد که بالاخره در تمام این خطبه های الکی شخصی يك جمله مفید ذکر نمود، لیکن سؤال ما از جناب شیخ که از غلو مینالند آیا ولایت فقیه غلو نیست؟ آیا امامت که اصل ولایت فقیه میباشد علو نیست، آیا عصمت افرادی عادی غلو نیست؟ آیا ختم نبوت را در لغافه امامت انکار نمودن و صفات پیامبران را به ائمه دادن غلو نیست؟ آیا اگر غلو و افراط گری باطنیه را که بنام تشیع دارد حکومت میکند از تشیع فعلی برداریم از تشیع چیزی میماند؟ تمام کوشش ما در همین نهفته است که با غلو مبارزه کنیم تا مسلمانان واقعا وحدت حقیقی داشته باشند و این اسم ها از میان رفته و به اسم اسلام و مسلمانی اکتفا کنند، آیا امام جعفر صادق نغمه که غلات از یهود و نصاری بدترند؟ آیا هرکس که در میان شیعیان با غلو مبارزه کرده از طرف روحانیت کاسیکار منم به وهابیت نشده و در نهایت زندانی و اعدام ویا ترور نشده است؟ سرنوشت آیه الله برقعی و کسروی و آیه الله شریعت سنگلجی و آیه الله خرقانی و کسروی و شریعتی نمونه ای از این عملکردهای کاسب کاران مدعی تشیع میباشد

"ائمه جمعه شیعه و سنی شهرستانهای مرزی و مرکزی خراسان رضوی در اولین نماز جمعه ماه رمضان گفتند: انرژی هسته‌ای حق مسلم مردم ایران است . ائمه جمعه شهرستانهای تربت حیدریه، تربت جام، خواف ، رشتخوار، فیض آباد و دولت آباد خاطرنشان کردند : مردم و مسوولان ایران تحت هیچ شرایطی از این حق خود کوتاه نخواهند آمد . مولوی شرف‌الدین جامی الاحمدی امام جمعه اهل تسنن تربت جام نیز گفت: علی رغم فشارهای غرب ایران کار خود را برای دستیابی به دانش صلح آمیز هسته‌ای ادامه خواهد داد . مولوی مطهری امام جمعه اهل تسنن خواف نیز با تاکید بر حق ایران برای دست یابی به دانش هسته‌ای گفت: مردم ایران برای پیشرفت و توسعه به شاخه‌های مختلف این دانش نیاز زیادی دارند ."

ولی جناب مولویان اگر چه استضعاف شما قابل درك است ولی یادتان باشد که همان قریبان خراسان یعنی طیبسی قبل از ویران نمودن مسجد جامع شیخ فیض مشهد مربوط به اهل سنت در سال ۱۹۹۲ اظهار داشته بود که يك نفر سنی تا حدود شصت کیلومتری قبر امام رضا نباید وجود داشته باشد

خب شما فکر نمیکنید که این آقایان وقتی که روضه میخوانند و دم میکنند حتی عمامه خودشان را در ملاً عام پرت میکنند، -کاری که باقر حکیم بر سر منبر نمود- خب این آقایان روضه خوان اگر فردا به نیروی هسته ای دست یافتند و دم گرفتند و تهدید طیبسی را عملی کردند آن موقع خود کرده را آیا میشود علاج نمود؟ چون این نوادگان این سیا جز مسلمان سنی مذهب نه دشمنی داشته و نه در تاریخ حتی يك وجب از خاک کفار را فتح کرده اند و دشمنی و فتنه هایشان همیشه داخلی بوده و همیشه آلت دست دشمنان دین و بنام اسلام بر علیه اسلام بوده اند و عراق زنده ترین مثال میباشد

امام جمعه ساوجبلاغ گفت: با اینکه آمریکا در گرداب عراق و افغانستان به دام افتاده برای به انحراف کشاندن افکار عمومی جهانیان از این مشکلات، مسائل دیگری را مطرح می‌کند.

خب جناب امام جمعه طبق روال تاریخی باز هم همپالکی شما مخصوصاً امثال سیستانی و خامنه‌ی در وقت مناسب به نجات شان خواهند پرداخت مگر سخن رفسنجانی و ابطحی و خانمی یادتان رفته که یاد آور دقیق صفویان با صلیبیان

میباشد که فردناند اتریشی میگفت "اگر صفویه نمیبودند مال مثل جزایری ها مسلمان شده وقرآن میخواندیم"

نماینده ولی فقیه در سیستان و بلوچستان و امام جمعه زاهدان گفت: ایران اسلامی آنقدر انرژی و توان نهفته دارد و در منطقه به عنوان کشور استراتژیک مطرح است که کشورهای منطقه خود را وابسته به ایران می بینند.

میگویند دروغ هر چه بزرگتر باشد شیرین تر است ، کدام کشور بدبختی است که خود را وابسته به ایران بداند، اگر این کشور عنوان کشور استراتژیک مطرح است است چرا دخترانش به دبی رفته و عیاشی میکنند؟ و چرا اقتصاد دبی از این کشور استراتژیک قوی تر و متین تر است ؟ البته این آخوندهای سرمست قدرت از بس که به سر و کلاه خود زده اند که همه چیز را مخلوط کرده و عوضی میسیند

امام جمعه تبریز بر لزوم ایجاد تشکل مداحان، روضه خوانان برای مقابله با توطئه دشمنان تاکید کرد .وی همچنین با انتقاد از برخی از دستجات عزاداری که در آن از آلات موسیقی استفاده می کنند، از آن به عنوان حربه جدید دشمن در جامعه اسلامی یاد کرد که برای مبارزه با فقه شیعه از آن بهره می جوید .

آیا علی علیه السلام و اهل بیتش مداح و روضه خوان دشتند؟ چه توطئه ای بالاتر از خود همین روضه خوانی احمقانه که هر عاقلی از آن شرم دارد، اجازه بدهید بار دیگر سخنان دکتر موسی موسوی را در اینمورد نقل کنم: "اما بصورت دقیق نمی دانم که زنجیر زنی روز عاشورا از چه زمان ظهور کرده ...اما این را میدانیم که کوفتن شمشیر بر سر و پیشانی در سوک حسین و در روز دهم محرم، در آغاز استعمار انگلیس، از کشور هند به ایران و عراق رخنه نموده است، انگلیسیها از جهل و سادگی شیعه و عشق زیاد آنان به امام حسین سوء استفاده نموده و قمه و شمشیر زنی بر پیشانی را به آنان آموختند، و تا گذشته نه چندان دور سفارت های بریتانیا در تهران و بغداد هیئتهای عزادار حسنی را که به آنصورت انزجار آور و زشت در کوچه و خیابانها ظاهر می شدند، تأمین می نمود، و غرض از سیاست استعماری انگلیس از کمک به رشد این مراسم زشت، اعطای دلیلی معقول بر استعمارش بود که همواره با معارضة مردم بریتانیا و نشریه های آزاد آن کشور روبرو میشد،

استعمار انگلیس میخواست ثابت کند که ملت های مستعمره هند و کشورهای اسلامی دیگر که به آنصورت وحشیانه در خیابانها ظاهر میشوند، احتیاج به ولی و قیمی دارند که آنان را از جهل و توحش موجود برهاند، در نتیجه عکس و تصاویر دسته های عزادار که در روز عاشورا با زنجیر بر پشت خود نواخته و با شمشیر و قمه بر سر خود میکوفتند، و خونهای در نتیجه این جریان جاری شده، در روزنامه های بریتانیا و اروپا بچاپ میرسید، و سیاستمداران استعمارگر در نتیجه این تصویرها، استعمار این کشورها را بعنوان واجبی انسانی اعلام میکردند که میتواند مردم آن کشورها را از جهل و توحش رهانیده و به جاده تمدن و تقدم رهنمون سازد. شنیده ام هنگامیکه "یاسین هاشمی" نخست وزیر عراق در عهد استعمار انگلیس برای گفتگو جهت پایان دادن استعمار به لندن رفته بود، انگلیس ها به او گفتند: "ما بخاطر کمک به مردم عراق به آنجا آمده ایم تا آنان را از توحش و حماقت خارج ساخته و مزه سعادت را به آنان بچشانیم" کتاب شیعه و تصحیح ص ۱۰۹-۱۱۰ ،

د. عبدالرحیم ملازاده/لندن = [info@isl.org.uk](mailto:info@isl.org.uk)

شنبه ۱۶ مهر ۱۳۸۴ [۲۰۰۵,۱۰,۰۸]